
TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 6

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645418
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2014, DE 06 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre a regulamentação dos procedimentos relativos a 
contratações de pessoas físicas para a execução de serviços e/
ou atividades previstas em Convênio sob a responsabilidade da 
UEPA.
O REITOR da UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas,
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir normas procedimentais de contratação de 
serviços de pessoa física para a execução de serviços e/ou 
atividades de acordo com o objeto do convênio;
CAPÍTULO I
DEFINIÇÃO
Art. 2º. A contratação de pessoa física pela Universidade do 
Estado do Pará tem por finalidade a execução de atividade 
insuscetível de ser realizada pelo seu quadro de pessoal, pois 
visa à realização de tarefa de natureza eventual e não continuada 
por prazo previamente definido de início e encerramento, não 
podendo ultrapassar a vigência do convênio.
Art. 3º. Poderá também ser contratado o serviço de pessoa 
física para a realização de serviços técnicos de natureza singular 
a ser executado por profissionais com notória especialização 
na área, conforme o disposto no art. 25, inciso II da Lei n.º 
8.666/93, desde que justificada a necessidade do serviço e a 
desejada qualificação técnica do contratado.
CAPÍTULO II
DA SOLICITAÇÃO
Art.4º. Para fins de contratação de pessoa física, a unidade 
solicitante deverá instruir a solicitação com o seguinte:
I – Identificação do convênio e sua previsão no plano de trabalho;
II - Termo de referência;
III - Edital de seleção;
IV - Tipo de serviço e/ou atividade a ser executado;
V - Qualificação profissional do contratado compatível com o 
serviço e/ou atividade a ser executado;
VI - Prazo de execução do serviço;
VII - Forma e valor de pagamento dos serviços.
Art.5º. A solicitação de contratação da pessoa física previamente 
selecionada deverá ser feita com antecedência mínima de 45 
(quarenta e cinco) dias, pois, dependem de prévia autorização 
do Ordenador de Despesas da instituição, sob pena de 
indeferimento.
CAPÍTULO III
DA DOCUMENTAÇÃO
Art.6º. Para fins de realização da contratação de pessoa física, 
a solicitação deverá vir instruída obrigatoriamente com os 
seguintes dados do contratado:
I – Nome e endereço completo;
II – Cópia do CPF;
III – Cópia do RG;
IV - Número do NIT (Número de Inscrição do Trabalhador) ou 
do PIS/PASEP;
V – Número de banco, agência e conta.
CAPÍTULO IV
DO PAGAMENTO
Art.7º. O pagamento dos serviços e/ou atividades realizados 
pelo contratado será efetuado mediante prévia apresentação 
do Relatório de Atividades Técnicas, devidamente atestado pelo 
responsável, Coordenador do Convênio.
CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art.8º. É vedado qualquer tipo de pagamento com natureza 
remuneratória a servidor público, salvo nos casos autorizados 
pelo financiador e expressamente previstos no Plano de Trabalho 
do Convênio, desde que o horário da realização dos serviços e/
ou atividades não coincida com a carga horária a ser cumprido 
no órgão de lotação;
Art.9º. O descumprimento a esta vedação implicará na devolução 
pelo beneficiário do pagamento recebido indevidamente, de 
forma corrigida.
Art.10. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
PROF. DR. JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
REITOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645441

Portaria: 250/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
MIGUEL COSTA SILVA                     Coordenador de Acesso e 
Avaliação571907062 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063310000    0261000000          339030              2.900,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645448

Portaria: 251/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ADILA SIMONE BARBOSA VARELA DA SILVA  Agente 
Administrativo A  55328924  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063310000    0261000000          339030              4.000,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645453

Portaria: 254/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
MARIA DE FATIMA DE ALENCAR MACEDO     COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO PEDAGOGIA572006281 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049980000    0261000000          339030              1.500,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645458

Portaria: 255/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
VERA LÚCIA LAMEIRA PICANÇO            TEC.EM ASSUNTOS 
EDUCAC. A50344691  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049980000    0261000000          339030              2.200,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

ERRATA - AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645522
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 574226

DOE: 32.467 DE 27.08.2013
PORTARIA N° 3463/13 DE 21 DE AGOSTO DE 2014

I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora ESTER 
MIRANDA DA SILVA, Id. Funcional nº 57193129-2, cargo de 
Técnico A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, para cursar Mestrado em Ensino em Saúde na Amazônia, na 
Universidade do Estado do Pará, no período de 01.04.2013 a 
31.03.2015.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.04.2013 a 31.03.2015, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645553

ATO: PORT N° 197/14, DE 03/02/2014
Término Vínculo: 20/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo em Comissão.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Servidor(es):
Comissionado / BETANIA LUZ LIMA (COORD ADM DE CAMPUS DE 
INTERIORIZAÇÃO – C. DO ARAGUAIA)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645564

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port n º 198/14 DE 03/02/2014
Data de Admissão: 20/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
IRENEIDE LINHARES DA SILVA                        COORD ADM DE 
CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO – C. DO ARAGUAIA
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645571

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Port n º 196/14 DE 03/02/2014
Data de Admissão: 03/02/2014
Data Concurso: 27/03/2013
Valido até: 27/03/2015
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ROBERTA VILELA LOPES KOYAMA                       PROFESSOR 
AUXILIAR I 40H         
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645624

CONTRATO Nº: 006/2010 – CONTRATO DA UEPA e PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE CATOLICA DE SÃO PAULO – PUC/SP
ONDE SE LÊ:
 VIGÊNCIA: 02/03/2011 a 20/07/2013
 LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 02/03/2011 a 25/01/2014
PUBLICADO NO DOE DE 02/03/2011.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 208571

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645632

CONTRATO Nº: 006/2010 – CONTRATO DA UEPA e FUNDAÇÃO 
SÃO PAULO-FUNDASP
ONDE SE LÊ:
ADITIVO: 01
LEIA-SE:
ADITIVO: 02
PUBLICADO NO DOE DE 30/01/2014.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 641076.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645492

PORTARIA Nº 232/14 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO no Estágio Probatório o servidor do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminado, 
reconhecendo-o APTO para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

RAIMUNDO SERGIO DE FARIAS 
JUNIOR 57208590-2 PROFESSOR ASSISTENTE EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645495

PORTARIA Nº 233/14 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO no Estágio Probatório o servidor do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminado, 
reconhecendo-o APTO para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

PAULO MURILO GUERREIRO DO 
AMARAL 5886309-2 PROFESSOR ADJUNTO EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONTINUA NO CADERNO 7


